

KRONIKA.

Kraków 15 września.

— Arcyksiążę Rainer przejechał w sobotę wieczorem przez Kraków, wracając z inspekcji obrony krajowej w Galicji do Wiednia. Na dworcu powitali Arcyksięcia: generał Neuwirth i radca policyi Dr Kaiser.

— JE. Marszałek krajowy hr. Tarnowski wyjechał do Chrostkowa.

— Ks. Eustachy Sanguszko przybył w sobotę z Zakopanego do Krakowa.

— Hr. Stanisław Tarnowski, po kilkutygodniowym pobycie we Francji, powrócił w sobotę do naszego miasta.

— Zapiski osobiste. P. Julian Klaczko wyjechał wczoraj do Wiednia.

— Ślub. Jutro o godzinie 11 rano odbędzie się w kościele św. Barbary ślub p. Stanisława Starowieyskiego, Dra praw, syna p. Stanisława, członka Izby panów, b. prezesa Tow. wzaj. ubezpieczeń, i pani Zofii z hr. Jabłonowskich Starowieyskich, z hrabianką Amelią Lubieńską, córką hr. Witolda i hr. Isabelli z Morawskich Lubieńskich z Zassowa. Błogosławieństwa ślubnego udzieli Mgr Franciszek Starowieyski, dotychczasowy audytor nuncjatury apostołkiej w Monachium, brat nowożeńca.

— Pomnik dla Zyblikiewicza. Sprawa postawienia pomnika ś. p. marszałkowi krajowemu Drowi Zyblikiewicowskiemu na cmentarzu krakowskim sda się być bliżką urzeczywistnienia. Do prezydium Magistratu krakowskiego nadszedł projekt pomnika, który przedłożył wczoraj prezydent miasta Dr Salachowski gronu techników celem rozpatrzenia się w nim. Rada miejska krakowska wyraziła już swoje życzenie, aby pomnik ten stanął jak najrychlej na grobie zasłużonego męża. Nie wątpimy, że wyznaczoną także zostanie pewna kwota na coroczne upiększanie grobu, oraz na odprawienie w dzień saduszu lub rocznicę śmierci ś. p. Zyblikiewicza Mszy św.

— Posiedzenie Komitetu Towarzystwa rolniczego krakowskiego zwołane zostało na dzień 23 m. o godzinie 3 po południu. W tym samym dniu odbędzie się przed południem drugie posiedzenie ankiety w sprawie Izby rolniczej.

— Na wystawę w Turynie przesłane przedmioty wystawione będą w sali Rady miejskiej jutro od godziny 10—12 rano, poczem odesłane zostaną na miejsce przesłania. Prezydent okólnikiem zawiadomił o tem radców miejskich.

— Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Jasów, w powiecie jaworowskim, na budowę szkoły zapomogi w kwocie 50 złr.

— Wiedeńskie wyciągi wrześniowe, które w powód powodzi odłożonymi zostały, odbędą się 18, 19, 21 i 23 września.

— Z Królestwa Polskiego pisał do Przeglądu: „Ogromne wrażenie zrobił w Królestwie następujący świeży wypadek: W Siedlech stoi pułk dragonów, który mimo nadzwyczaj honorowej i prawej osobistości komendanta, zyskał w ostatnich dwóch latach smutną sławę kilkoma wypadkami zabójstw i podpałów, których sprawcami byli żołnierze tego pułku. Ochochodzili oni wszyscy z wewnątrz gubernij rosyjskich i tylko dwóch było nie Rosyan, lecz Tatarów. Otóż kilka tygodni temu znaleziono na ulicy trupa podoficera tego pułku, zamordowanego uderzeniem siekiery. Patrol, który znalazł trupa, stanął nad nim stojących trzech młodych ludzi, jednoczośnie ochotników tego pułku; jeden z nich nakrył był nawet ciałem zabitego swoim płaszczem. Patrol aresztował ich, a że zabity podoficer znienawidzony był przez ochotników, jako szczególnie dokuczliwy, padło więc podejrzenie na aresztowanych, że zabójstwo było aktem ich zemsty. Oskarżeni przeczuli i bronili się, jak mogli; pomimo tego sąd wojenny usnał ich winnymi i skazał na śmierć. Wszyscy trzej synowie samotnych rosyjskich rodzin, a jeden z nich syn, czy synowie i spadkobierca arcy milionera, kupca moskiewskiego Popowa, udali się do łaski carskiej. Popow ofiarował kilkadziesiąt tysięcy rubli, jako kaucyję dla wstrzymania wyroku. Pomimo tego rozkazał generał gubernator warszawski, jako głównodowodzący, wykonać wyrok, zanim odpowiedź na odwołanie się do łaski carskiej nadeszła. (Rzecz nieprawdopodobna, lecz zaprawdę, że prawdziwa). Rozstrzelano tych trzech nie szczęśliwych, a w parę dni zgłosiła się żona miejscowego mieszczanina, kwała, do władzy z doniesieniem, że to jej mąż sibił podoficera, czując na niego, jako na gacha swej żony. — Na koniec sztuczka quasi grynderska z charakterem „rewno-russkim”. W roku szesnym szafelży w Warszawie niejaki pułkownik Matychin pod patronatem wysoko położonych osób Towarzystwo racjonalnego myślenia, mające niby na celu ochronę swierzyń i praw wolności w Królestwie. Z natrętną i starczywością wyważano obywateli do przystąpienia i złożenia wpisowego w wysokości 10 czy 15 rubli na rzecz Towarzystwa. Sam znam kilkanaście osób, które z obawy sasykan administracyjnych daly sobie wydrzeć to odepse. Zanim rok egzystencyi Towarzystwa upłynął, p. pułkownik prezes, zabrał wszystkie zebrane fundusze (16,000 rubli) i o smychnął z niemi. Złapano go pono, ale bez pie niędzy.”

— Z gubernii wileńskiej pisał do Dziennika Poznańskiego: „W powiatach, w których ludność włościańska została przed laty zmniejszona do przycięcia prawosławia, pojawił się pewien osuszał, jak się następnie okazało, i wędrując od wsi do wsi, osnałmiał diemnym kmiotkiem, iż przysłały został z Petersburga dla wybadania ludu, czy chce wrócić na łono wiary katolickiej. Kto żyjący sobie został katolikiem, ma mu tylko wręczyć od osoby po 8 rs. i 70 kop. na koszt, jakie przez zmianę religii tysięcy tysięcy gotowości i bez wahania płacili pieniądze, acz niektórym licniejszym rodzinom wypadły znaczne sumy. Ubożsi sprzedawali w tym celu swój dobytek. Wkrótce jednak wpadła na trop tej operacji policya i przystawiała reżekomego urzędnika, który się okazał najprostszym wyzyskiwaczem.

— Nekrologia. Leonard Nowacki, adwokat krajowy, zmarł we Lwowie w 42 roku życia.

— We Lwowie w dniu 12 b. m. zakończył życie Ignacy Zaremba Suchorzewski, synowiec Jeżerny wojsk napoleońskich, b. właściciel dóbr Wasmorz w Ks. Poznańskim i Mieles w Galicji.

— X. Antoni Medwecki, radca gr. kat. metropolitalnego konsystorza, wysłużony diakon i proboszcz w Wierzbolówce, diakonat rohatyński, zmarł w 75 roku życia, a 50 kapłaństwa.

— Julian Karwat zmarł 10 b. m. w majątku swym Kozimrogu, w powiecie brodnickim. Zmarły — pisał Dziennik Poznański — należał do tych obywateli naszych, o tobie i spokojną pracą uprawiającą sagon rodzinny, nie usuwając się przystem od

prac społecznych, jakie na każdym obywatelu Polaka ciąży. Praca jego nie była też bezowocną, bo zostawił nietylko majątek swój rodzinny worożo zagospodarowany, ale dokupił drugi majątek w sąsiedztwie Dasierano, który drugiemu swemu synowi na własność oddał.

— Marya Goraj, córka obywatela rzeszowskiego Marcina i Karoliny z Rajewskich, po długiej a ciężkiej chorobie zmarła dnia 9 b. m. w 17 roku życia.

Lwów 13 września (Sprawa kulparkowska) W znanej sprawie porucznika Zakrzewskiego rozesał Wydział krajowy dziennikom następujący komunikat:

„W sprawie reżekomego złego obchodzenia się lekarzy Zakładu kulparkowskiego z porucznikiem Ignacym Zakrzewskim, podniesionej w Dzienniku Polskim z dnia 5 września b. r. Nr 246, komisya, wydelegowana przez Wydział krajowy, w której skład wchodził członkowie przez wys. Sejm ustanowionej komisji opieki nad obłąkanymi, przedłożyła Wydziałowi krajowemu wyczerpujące sprawozdanie ze swej czynności, w którym konstatuje, że porucznik Zakrzewski oddany został z dniem 1 marca b. r. przez c. i k. komendę 11 korpusu z orzeczeniem dwóch c. i k. lekarzy wojskowych z Czerniowic, potwierdzone przez c. i k. jenerałnego szefa sanitarnego Dra Hlawacza, że chory ten cierpi na szczeniowatość, połączone z manią wielkości i halucynacjami, naswane pierwotnym szczeniowatością (primäre Verrücktheit) z charakterem ekspancyjnym i że jako niebezpieczny społeczeństwu umieszczony ma być w Zakładzie dla obłąkanych.

Komisya, przedstawiając następujące fakty, zasła w czasie pobytu chorego w Zakładzie kulparkowskim, konczy swe sprawozdanie taką jednogłośnie powziętą opinią:

„Oto są fakty, sprawdzone przez komisję sezaniami dyrektora, lekarzy, Sióstr Miłosierdzia, doradców starszych i młodszych, narozecie zeznaniem samego chorego. Cała różnica w przedstawianiu tego ostatniego leży w tem, iż sawianje w koce, zastrykiwanie podskórne lekarstwa, przystawianie synapiemów, dyrektor i ordynujący lekarz przedstawiają jako środki lecznicze, chory zaś jako akt zemsty i kary za jego postępowanie, za wysuwające zachowania się wobec lekarzy i za znieważenie i napaść na dyrektorów.

„Komisya nie może podzielać tego ostatniego zdania, gdyż wszelkie te zabiegi lecznicze są tak potrzebne przy leczeniu obłąkanych, że bez nich żaden psychiatra obejść się nie mógł. Jednak, gdyby nawet w tych zabiegach leczniczych obciano widzieć pewną karę dla utrzymania w Zakładzie dyscypliny, nie możnaby mieć tego za złe tam, gdzie między 660 chorymi jest wielu takich, którzy od czasu do czasu wpadają w rozdrążenie i przeto stają się niebezpiecznymi dla siebie i dla otoczenia, zwłaszcza mając na uwadze, iż Zakład kulparkowski odrzucił dawniej dla poskromienia chorych łańcuchy, kaftany, pasy i rękawice, jakoteż obławanie zimną wodą.

„W każdym razie zamknięcie chorego do separatu lub sawinięcie jego w koce, dla utrzymania dyscypliny, jest środkiem łagodniejszym i więcej ludzkim, niż dopuszczenie rozprządzenia do takich rozmiarów, jak n. p. w Zakładzie obłąkanych w Bicéire koło Paryża, gdzie w dniu 28 maja b. r. musiano użyć dla poskromienia szubentowanych obłąkanych pożarowych eikawek i oddziału wojska z bagnietami w ręku.

„Do tego członkowie komisji opieki nad obłąkanymi dodają, że tego rodzaju obłąkani, jak p. Zakrzewski, są w ogóle niebezpiecznymi, szczególnie dla lekarzy, gdyż wszelki porządek zakładowy, wszelka posługa około ich osoby, a szczególnie lekarska, oburza ich ambicję chorobową, rozdrażnia i do gwałtownego podbuda.

„Chociaż więc chore należy do klasy umysłowo wykastalonych i lepiej wychowanych, chociaż nosi mundur oficerski, który podnosi jego ambicję i pretensję do nietykalności osoby, co w memoriach swym, przestawiam do komisji, przedstawia bardzo jaszkrawo i d. astycznie, jednakoże postępowanie lekarzy musimy uznać za usprawiedliwione dlatego, że chory ulegał chwilowym podnieceniom i dopuszczał się czynów fizycznej agresji nietylko w Zakładzie kulparkowskim, ale także w szpitalu lwowskim w r. 1874, tudzież w szpitalu wojskowym w Czerniowcach w r. 1889, a więc środki uspokajające, jak separowanie, sawianje w koldry i środki odwodzące były zupełnie wskazane. Komisya opiekuńcza nie może tedy w całem szczeniowatości upatrywać przedmiotu do wniesienia oskarżenia funkcyjaryusów Zakładu za nadużycie, wrzekome popełnione na osobie p. Zakrzewskiego.”

Na podstawie tej opinii Wydział krajowy nie znalazł powodu do pociągnięcia do odpowiedzialności któregokolwiek z lekarzy Zakładu kulparkowskiego.

Z Rady Wydziału krajowego.

Lwów, dnia 12 września 1890.”

Skałat 12 września. (Sejmik relacyjny). Wczoraj sdawał sprawozdanie p. Skoczany hr. Kosiebrodzki, poseł i prezes tutejszej Rady powiatowej, przed swymi wyborcami z czynności sejmowych. W sali Rady powiatowej zebrał się wyborcy w liczbie 130. Prze dewasytym wspomnił poseł o uroczyścioci przenie sienia swłok Mickiewicza, w której brał udział wraz z wielu innymi posłami sejmowymi, następnie przeszedł do Sejmu i opowiedział, co zrobił w celu polepszenia bytu naszej ludności; wspomnił o akcyi ratunkowej, jaka rozwinęta była w powiecie tutejszym, wyliczył zapomogi bezwarotne jakoteż pożyczki bez procentowe i wykazał, że najwięcej takowych powiat skałacki otrzymał; przyczem zwrócił się do obecnego komisarza rządowego p. Telichowskiego i podjękował mu jako reprezentantowi starostwa za poparcie tej sprawy — na co p. Telichowski odpowiadając położył nacisk, że jedynie staraniem p. posła, jego stosunkom i wpływom, zawdzięczyć należy, iż powiat Skałacki tak wysoką zapomogę i pożyczkę uzyskał.

Wreszcie mówił poseł o innych czynnościach Sejmu, a gdy skończył swe sprawozdanie (trwało 1 1/2 godziny), p. Eichentatz, miejscowy nauczyciel i wyborec, postawił wniosek uchwalenia p. posłowi wotum saufania, co też jednogłośnie uchwalono wśród okrzyków „Niech żyje.”

Nastąpiły interpelacje. I tak między innymi Basen, wójt z Borek małych, zapytał posła, ażeby nie znalazł się środek poleżenia tamy rozważaniu się pokątnych pisarzy, którzy formalnie przemocą nakłaniania ciennych włościan do procesów i pieniacstwa, przez co narażają ich i ich przeciwników na wysokie straty, a sądy obarczają wielką i niepotrzebną pracą; zapytał tedy, czyby się nie dało zaprowadzić sądy polubowne w pomniejszych sprawach? P. poseł odpowiedział obszernie i pouczająco i wykazał, co już robiono dla wytipienia pokątnych pisarzy. Gdy posiedzenie zamknięto, rozesał się wyborcy, unosząc w sercu wdzięczność dla swego posła, który tak dla państwa i kraju całego w wielu ważnych sprawach szczeniowatość położył saufaję.

Żywiec 12 września. W sali Rady powiatowej wysłuchali wczoraj przed południem licznie zebrani wyborcy obszernego sprawozdania, złożonego z czynności poselskich przez p. Hermana Czecha, białskożywieckiego posła do Rady państwa. Zgromadzenie wyraziło mu wotum saufania, zaznaczając, że p. Herman Czech wywiązał się ze swego zadania ku ogólnemu zadowoleniu wyborców.

Po południu wobec 24 członków komitetu przedwyborczego postawiona została przez ustępującego posła do Sejmu krajowego, p. Antoniego Michałowskiego, kandydatura p. Hermana Czecha na posła na Sejm krajowy. Komitet przedwyborczy, podjękował przy powstaniu ustępującemu posłowi za jego działalność i gorliwość w sprawach powiatu, uchwalił jednogłośnie przyjąć i popierać kandydatę p. Hermana Czecha na posła do Sejmu krajowego. (Kuryer Polski).

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 16 b. m.: Przedostatni gościnny występ Wincentego Rapackiego — na sdańie: Skapiec, komedia w 5 aktach Moliera.

We czwartek 18 b. m.: Benefis i ostatni występ Wincentego Rapackiego: Odbijanego, komedia w 5 aktach Wincentego Rapackiego.

Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzane można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta o godzinie 11 1/2.

Groby zasłużonych (w krypcie na Skałce), grób Skargi (w kościele św. Piotra), oraz skarbiec kościoła N. P. Maryi oglądane można w chwilach wolnych od nabożeństwa za ogłoszeniem się do zakrystyi.

Wystawa nieustająca Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta oddziennie od godziny 11-12 do 4-12 prócz poniedziałków. Wstęp w niedziele 15 centów, w dni powszednie 30 ct.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest oddziennie od godziny 11-12 do 3-12 po południu z wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 20 centów w dzień zwykły, w niedziele i święta po 10 ct. od osoby.

Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9-12 do 1-12 po południu, o ile w te dni nie przypadają święta.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium novum) zwiedzane można codziennie od godziny 12-12 do 1-12 — prócz niedzieli, świąt i ferij uniwersyteckich bezpłatnie.

Muzeum Techniczne-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte oddziennie od godziny 10-12 do 6-12. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedziele od 10-12 do 2-12 bezpłatnie.

— Dnia 13 i 14 września pochurno, często deszcz; termometr dnia 13 od 7-4 doszedł do 13,8, dnia 14 od 8-3 do 16-5 C. Barometr dość wysoko; o godzinie 12 rano dnia 15 września stan jego był 748-6 mm., termometru 11-2 C. Wiatr zachodni.

We wtorek dnia 16 września: św. Ludmiły m. i Edyty p.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Z teatru. W sobotę przedstawiono komedję Emila Augiera Syn Giboyera.

Bardzo trudną rolę Giboyera wykonał p. Rapacki. Na pojście i ogólnie sarysowanie charakteru godzimy się najupielniej. Cynik, człowiek bez zasad, służył każdej sprawie, byleby jego praca została łowiec zapłaconą. Potęgą swego piora rzucał postrach, a jego sarkazmowi nie oprzeć się nie zdołał. Takiego Giboyera nakreślił autor i takim był artysta warszawski. Drugą ważną rolę w sztuce jest Maksymilian Gerard; tę odegrał p. Śliwicki. Młody artysta posiada talent i swobodne warunki, ale potrzeba mu jeszcze rad i wskazańkowiek umiejętnego reżysera. Niefortunnie używał patosu, a ruchy nieodpowiednie bardzo mu szkodziły. P. Siemaszko oddał Marechala z humorem, ajgłym w pewne umiarkowane formy, ale w ostatnich akcie stracił równowagę i zaczął szarżować.

Z innych artystów zasługuje jeszcze na wyszczególnienie p. Solski. Rola hrabiego d'Outreville nie jest wielką, lecz artysta potroił jej nadad cechy charakterystyczne i wyborne uplastyczniał typ młodego Tartuffa. Na pochwałę zasługuje także panna Kalużyńska za wzorowe traktowanie roli Fernandy.

Teatr był przepielony. Z fotelu. P. Wincenty Rapacki wystąpił na naszej scenie gościnnie jeszcze tylko dwa razy t. j. jutro we wtorek w Mollerowskim Skapcu, którego gra znakomicie — i ostatni raz we czwartek w pięcioaktowej komedji własnego utworu p. t.: Odbijanego w roli starosty Kaniowskiego.

Publicność k-akowska, uczęszczająca dotąd licznie na występy saufamitego gościa warszawskiego, niewątpliwie skorzysta i z ostatnich jego dwóch wie ezorów, w których popisywał się będzie w swych najlepszych rolach.

Obraz Boucharda, o którego przybyciu do Krakowa wspominaliśmy onegdaj, przedstawia jedną z tych dramatycznych scen, jakie się w starym konstantynopolitańskim Scaju, nad brzegiem Złotego Bogu, tak często odbywały. Panujący sułtan padł ofiarą palcowej intrygi; turecki obyczaj nakazuje, ażeby jego żony również śmierć za jego przykładem poniosły. Wiadomość o smachu jesszcze się do Saraju nie dostała. Wśród najspanialszych ram przepyszałej sali sułtańskiego pałacu, grupy kobiet na pierwszym planie przysiluchują się swobodnie opowiadaniem starszej niewolnicy. Tym oszarem w głębi podnosi się zwolna kotara, za którą ukazują się jedna po drugiej alwrogie postacie „Niemych Saraju”; są to wykonawcy wyroku śmierci, którzy jedwabne stryczki niebawem na szyję wszystkim tym ofiarom sarsucą. Groza i przerażenie, ogarniające nagłe niewiasty, które pierwsze tych milczących oprawców spozstrzegają, cała gama uczuć od najgłębszego spokoju aż do najokropniejszego przerażenia po kobiecych obliczach misternie przeprowadzona, nadaje temu utworowi dramatyczną siłę i potężne wywołuje wrażenie.

Reżyzjarsz Bogdański (rodem z Warszawy) został premiiowany przez miasto Paryż za grupę Les Gueux, pomieszczoną w parku Chantonn.

Eugeniusz Wreszczyk, artysta-malarz, otworzył w Kijowie szkołę malarstwa, liczącą już podobno przeszło 30 uczniów.

Świata sessyt 18 przynosi nam, jako dodatek nadawczyjny, piękny medyozjort Henryka Redlicha, portret reżyzjarsz Teodora Rygiara z lat młodawych, następnie wybory widok kościoła Botego Ciała przez Tondosa, ilustracyę J. Kossaka do poematu „Panica i dsiawczyna”, bardzo ładną ilustracyę Pawła Merwarta do Grażyny, reprodukcyę obrazu Franc. Streitta „Katarzyna Jagiellonka w Grypszholmie”, studia i rysunki Ant. Kozakiewicza, Stanisława Fabiańskiego, Ant. Piotrowskiego, Koniuszki i z teki poemietnej Kotłisa, oraz drobne wisiasty J. hr. Mycielskiego i Czesława Jankowskiego. W ilustracyi Władysława Dietricha „Pamiętki po A. Mickiewicu w Museum Na-

rodowem w Krakowie” zasłała ta niemila okoliczność, iż z 4 obok siebie zestawionych rysunków jeden dano do góry nogami. Z pomiędzy obfitej części literackiej podnieść wypada doskonały artykuł p. Tretliaka o sdańie historyków we Lwowie i zajmujący poetyczny „Fragment z Imaginy” pani M. Konopnickiej.

Sprawy sądowe.

Agitacye moskalfilskie.

Złoczów 12 września.

Jak już wiadomo, toczyła się tu od dnia 9 b. m. przed trybunałem przysięgłych rozprawa karna przeciw Michałowi Knyssowemu o zbrodnię z § 65 i występki z §§ 302 i 303 n. k. Trybunałowi przewodniczył radca Strzelecki. Oskarżenie wniósł prokurator państwa p. Fryderyk Kuhnner obrońcą był Dr Fleschner.

Wyrok wiadomy. Za zgnubną agitacyę moskalfilską między ludem został Knyssz skazany na pół roku ciężkiego więzienia, zastrzonego dwurazowym postem.

Na szczególniejsze podniesienie zasługuje przemówienie prokuratora, p. Kuhnera, który z góry podniósł, iż sprawa ta ma niewątpliwie grunt polityczny i stoi w ścisłym związku z pewnemi politycznemi stosunkami państwa i kraju. Mowca określił też na wstępie tło polityczne i społeczne, wskazał na rozmaitość monarchii pod względem etnograficznym, zaznaczył, iż silna Austria jest historyczną koniecznością, a wreszcie przystępując do kwestyi słowiańskich narodowości i do kwestyi panslawizmu, przemówił w te słowa:

„W Rosyi bowiem utworzyła się partya polityczna, silna i wpływała, aczkolwiek — a podkreślam to z naciskiem — nie rządowa, która postawiła sobie za zadanie, wszelkimi środkami dążyć do tego, by wszystkie narody słowiańskie, po za granicami Rosyi mieszkające, wyrwane zostały ze swych dotychczasowych związków i stosunków politycznych i na podstawie pokrewieństwa plemiennego połączyły się w jeden organizm państwowy pod panowaniem Rosyi. Mianowicie zwrócilił panslawisci uwagę swą na austro-węgierską monarchię.

Ze programowi politycznemu panslawistów brakuje wszelkiej podstawy historycznej, nie podlega żadnej kwestyi — a mianowicie co do Słowian w Austrii żyjących. Austriacy Słowianie nigdy nie byli pod panowaniem rosyjskiem — a prawie rewindykacyi ich dla Rosyi zatem mowy być nie może. Austriacy Słowianie mają zupełnie inną przeszłość historyczną, inne polityczne wychowanie, inny język, inną literaturę, inne społeczne zwyczaje i obyczaje, jak Rosyanie — po największej części wyznają też inną religię. Gdzież więc ten kit duchowy, ta wspólnota, któryby przeciwko powinna stanowić najważniejszy czynnik przy tym historycznym procesie zjednoczenia?”

Panslawizm też bynajmniej sympatją Euroy się nie cieszy i Słowianie, szczerze swą narodowość miłujący, okazują się dla panslawizmu objętnymi, gdyż poznają, iż pod płaszczykiem patryotyzmu słowiańskiego panslawiści żywią tendencje czysto zaborcze; że im mniej chodzi o dobro Słowian, niż o rozszerzenie potęgi Rosyi; że pod panslawizmem kryje się panokozwityzm; że przeprowadzenie idei panslawistycznych sdałoby ckiego śmiertelnym narodowemu rozwojowi Słowian austriackich, albowiem musieliby się wyrzec prawa krzewienia swych własności narodowych — przestabli być tem, czem są — stabli się Rosyanami.

Szanowni Panowie! Austria jest potężną, bo siłą swą czerpie z patryotyzmu swych Indów, wobec których spełnia wysoką misję historyczną; silną jest, bo przy niej stoją wszyscy, którzy miłują spokój i porządek w Europie; silna, bo nigdy nie podniesie oręża w celach zaborczych, tylko dla obrony swych najżywniejszych interesów. Austria zatem zapędy panslawizmu zdoła odeprzeć. Mimo to jednak panslawizm lekceważył sobie nie można, gdyż może on na naszą monarchię sprowadzić zawiłkiania polityczne, gdyż zdąży on do celów dla niej szkodliwych i szczególnie w naszym kraju wydał już dotychczas owoce, które każdego patryotę, bez względu na jego narodowość, głębokiem ubolewaniem napelniał mszsz.

Ateby sobie wyrobóć pojście o celach ostatecznych panslawizmu i o jego znaczeniu, szczerpnięcie źródła autentycznego i przycoczę szanownym panom niektóre ustępy z dzieł panslawistów, które w świecie politycznym są znane.

(Tutaj odczytuję prokurator niektóre ustępy z dzieł panslawistów, a potem mówi dalej):

Cytaty te nie potrzebują żadnego komentarza. Gdybyśmy mieli do czynienia tylko z akademiezami dysertacyami politycznymi, z jakimiś mrzonkami utopistów politycznych, natenaczas mogli byśmy te emanacje panslawistów sobie lekceważyć.

Niestety jednak tak nie jest. Dążności panslawistów trafiły w Rosyi na grunt urodzajny. Znaczną część prasy propaguje jawnie panslawizm; stara się jak najszerze koła rosyjskiej publicności ujęć dla jej celów.

Usiłowania te nie zostały bez skutków. Znaną jest powszechnie rzecz, że utworzły się w Rosyi komitety panslawistyczne, które propagują panslawistycę, osobliwie w Galicji, dostarczając środków materyalnych; które pieniądzm, radą, opiekowaniem się osobistościami, w Austrii politycznie skompromitowanemi, udzielaniem subwencyi dziennikom galicyjskim, panslawistycznym zabarwionym, służą panslawizmowi; zawiązały się w Rosyi towarzystwa słowiańskie, które się nazywają dobroczynnemi, ale które pod płaszczykiem dobroczynności propagują wprost cele panslawistyczne, które w Galicji starają się wzbudzić sympatye dla Rosyi, przygotować teren do większej akcyi politycznej.

Zachodzi teraz pytanie, czyli dążności panslawistów odnosiły w Austrii — a w szczególności w naszym kraju, o którym tu wyłącznie mówić będę — jaki ogłios sympatyczny, czyli panslawiści w naszym kraju mogą się rzeczywiście poczęścić jakimi sukcesami?

Niestety, na to pytanie z głębokiem ubolewaniem muszę dać potwierdzającą odpowiedź.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Oszustwo cłowe.

Rzeszów 14 września.

Jak już donosiliśmy, rozpoczęła się onegdaj przed trybunałem przysięgłych rozprawa o nadużycie wład-

Przy ul. Karmelickiej pod L. 43 u P. Jelskiej jest miejsce dla dziesięciu panienek uczęszczających na kursa. Tamże leky muzyki. (2067-1-4)

Restauracya z kompletem urzędników w pierwszorzędnym hotelu, jest zaraz do wydzierżawienia. Wiadomość w Administracji „Czasu”. (2068-1-3)

Mleka prosto od krowy dostać można trzy razy dnia przy ulicy Podwale Nr. 5. (2070)

Folwark Brzezówka w powiecie Ropczyckim, obszaru gruntów, lasu i łąk 296 morgów obejmujący, przy kolei żelaznej położony, w najlepszym stanie, jest z inwentarzem lub bez z wolnej ręki bez nieczyjzego pośrednictwa do sprzedania. Blizsza wiadomość pod lit. F. D. Michocinie, poczta Tarnobrzeg. (2072-1-3)

Zakład ogrodniczo-handlowy J. TENGLERA w Krakowie, ul. Karmelicka L. 52, poleca Szanownej Publiczności prawdziwe cebulki harlemskie, jakoto: Hyacenty po cenie od 15-30 ct. za sztukę Tulipany „n n n” 5-10 „n n n” Tacety „n n n” 25 „n n n” Jonquile „n n n” 10 „n n n” Krokusy „n n n” 5 „n n n” tudzież wielki wybór roślin pokojowych, zwłaszcza palm po najniższych cenach, również słizne okazy fiołki alpejskiego (Cyklamen) w kwiecie po cenie 40 do 70 ct., wreszcie nasiona marchwi, pietruszki, kalfalifor i wszelkich innych jarzyn. Zamówienia zamiejscowe załatwia nawet w najmniejszych ilościach za zaliczką pocztową szybko i punktualnie. (2069-1-8) Wykonuje gustownie i tanio wieniec, bukiety, kosze i poduszki kwiatowe wszelkiego rodzaju.

Petroleum-Gruben, im Preise von etwa 1 Million Gulden auch daüber, wünscht ein Consortium gegen bar zu kaufen. Nur direkte Anträge der Besitzer erbeten sich G. E. 1265 an Haasenstein & Vogler (Otto Maas), Wien, I. (2023-1-2)

Bieliznę męską, Kołnierzyki, Mankiety, Krawaty otrzymał w wielkim wyborze i poleca (1895-2) KAZIMIERZ NIESIOŁOWSKI w Krakowie, Sukiennice L. 24. Ceny bardzo niskie.

Porcelany i majoliki w najpiękniejszym wyborze u Wilhelma Fenza w Krakowie. Cenniki na żądanie opłatnie. Zamówienia zamiejscowe odwrotnie. (1416-6)

Winogrona kuracyjne w najszlachetniejszym gatunku, wyborne także jako winogrona stołowe, koszyk 4 3/4 kilo 2 zlr. rozsyłka za zaliczką. (1920-7-24) E. Handl w Wiedniu, I., Naglergasse Nr. 16.

MAŚĆ NASKÓRNA MOULIN Maść ta leczy wrzodki, przyszy, ozerwonosci, krosty, węgry, wysypkę, liszaj, hemoroidy, swędzenie chroniczne, tępiz i wyrzuty na częściach ciała porosty wosami i wszelkie słabości naskórne; wstrzymuje natychmiast wypadanie włosów na brwiach i głowie i skutecznie działa naprzeciw wzrostowi włosów. Stoik 2 franki we Francji, w Paryżu, w aptece p. MOULIN, 30, ulica Louis-le-Grand. We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha i Wiolińskiego; — w Krakowie, w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. oraz w aptece p. Siedleckiego. (2016-17-)

Winogrona kuracyjne badenijskie i wöslauskie, słodkie i dojrzałe, 2 zlr. 50 c. za 5-kilowy koszyk rozsyłka opłatnie do każdej stacyi pocztowej za zaliczką (2011-4-10) Antoni Riess, w Baden pod Wiedniem.

Na placu przy ul. Dietlowskiej GRANDE CIRQUE INTERNATIONAL. We wtorek dnia 16go września b. r. o godz. 7 1/2 wieczór nadzwyczajne galowe przedstawienie. Występ nowych członków. Początek przedstawień o godzinie 7 1/2 wiecz., w niedziele i święta dwa przedstawienia, początek pierwszego o godz. 4 popoł., drugiego o godz. 7 1/2 wiecz., każde z dobrowolnym programem. Jutro we środę dnia 17 września b. r. wielkie przedstawienie o godz. 7 1/2 wiecz. (1924-15) Dyrektora.

Wiedeńskie Losy Wystawowe po 1 zlr. Tylko mały Zapas. Ostatni miesiąc Główna Wygrana 50.000 Zlr. Wartości. 11 losów 10 zlr. 6 „, zlr. 5.50 Losy po 1 zlr. w zarządzie loteryi wystawy w Wiedniu, II, w rotundzie; w KRAKOWIE u J. Altstädtera, Ar. Eibenschütza, J. Grajowera, A. Holzera.

Prawdziwe granaty w złocie. Ceska agjencya Ferdynanda Hofmanna w Krakowie, ul. Grodzka 26. (1963-25-30)

ODZNACZONE wielkim srebrnym medalem w Wiedniu 1888. Pierwsza galicyjska spółka suszenia owoców i warzyw w BOCHNI. Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną porętką, ma do sprzedania wszelkiego rodzaju konserwy owocowe i warzywne, tudzież słynne i ulubione zupy francuskie „JULIENNE“ suszone najnowszym amerykańskim sposobem, a polecane przez komisję lekarską w Krakowie. (1764-13-20) Zwraca się przytem uwagę Szan. Odbiorców na wczesne zamówienia, albowiem w ubiegłym roku sprzedała Spółka 20,000 paczek „Julieny“ zagranicę. W KRAKOWIE do nabycia u p. Knorka przy ul. św. Jana, p. Lewickiej przy ul. Sławkowskiej, p. Czyńskiego w Sukiennicach, w młeczarni Grodzkowskiej przy ul. Brackiej, p. Strycharskiego przy ul. Długiej.

Ogłoszenie licytacyjne. Celem wydzierżawienia dochodów mylnicznych na drogach krajowych na rok 1891, ewentualnie zaś po koniec roku 1893, przeprowadzone będą we właściwych Wydziałach powiatowych rozprawy licytacyjne. Termina pomienionych rozpraw oznaczają pojedyncze Wydziały powiatowe, w czasie wskazę pomiędzy 18tym września a 30tym października b. r.

Wykaz stacyj mylnicznych wystawionych na licytację w roku 1890.

Table with 6 columns: Nr. porz., Grupa, Droga krajowa, Powiat, Nazwa stacyi, Cena wywołania zlr. w. a., Uwagi. It lists various stations and their corresponding prices and conditions for auction.

Podając powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości, Wydział krajowy oznajmia zarazem, że do dnia 18 września b. r., to jest przed terminem wyznaczonym dla licytacji powiatowych, przyjmować będzie także oferty zbiorowe na całe grupy wykazem objęte. — Każda oferta ma być należycie opieczetowana i zawierać oświadczenie, że oferentowi znane są wszystkie warunki licytacyjne i że wszystkim tym warunkom w zupełności się poddaje. — Wyjątkowe lub wątpliwej treści zastrzeżenia uwzględnione nie będą. — Na kopercie oferty wymieni podający nazwy tych stacyj, o których dzierżawę się ubiega. — Jednocześnie, z powołaniem się na wniesioną ofertę, ma być oddzielnie pod osobną kopertą należycie opieczetowana i z oznaczeniem na niej stacyj mylnicznych, złożone wadyum licytacyjne, które wynosić ma 10% łącznej kwoty wywołania. — Blizszą wiadomość o warunkach licytacyjnych powziąć można w Dep. IVtym Wydziału krajowego lub też w kancelaryach Wydziałów powiatowych. Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim. We Lwowie, dnia 24 sierpnia 1890 r.

Pożyczki 1000 zlr., zwrótnej ratami miesięcznymi w 3 latach poszukuje urzędnik z dochodami 1.800 zlr. rocznie. — Biuro informacyjne, w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej pod Nr. 45. (2061-2-2)

Ważna wiadomość dla jakających się. Za pomocą własnej metody odczam bledu jakania się, szepelenia i t. d. Kurs nauki przy codziennej pracy trwa najdłużej od 2 do 3 miesięcy. — Blizsza wiadomość przy placu Dominikańskim pod Nr. 1, codziennie od godziny 1 do 4 popołudniu. (1972-4-10) Leon Stepowski, art. dram. teatru krakowskiego.

Vöslauskie winogrona kuracyj. Najdawniejszy słynny handel wywozowy winogron w Vöslau ma zaszczyt zawiadomić, że wywóz prawdziwych vöslauskich i badenijskich winogron kuracyjnych już się rozpoczął. Koszyk pocztowy 5 kilo za poprzecznio wysłaną gotówką 2 zlr. 31 ct. (2021-2-6) J. Nöbauer, spedytor winogron kuracyjnych w Vöslau.

Nauczycielka Polka poszukuje posady. Listy opłacone przyjmuje właścicielka domu Nr. 300 w Podgórzu. (1958-3-6)

Darmo i opłatnie! wysła najnowszy (1903-7-) illustrowany cennik SKŁADU FABRYCZNEGO W. Krzysztofowicz w Krakowie, linia A-B pod Nr. 37.

Skład fortepianów JANA MATTUS KORDECKIEGO w Krakowie, ul. św. Anny (Hotel Victoria). Sprzedaż, zamiana, wynajem! Sprzedaż na raty.



Tafel-Obst Die Herrschaftliche Gärtnerei des ungar. Reichstagsabgeordneten Gedeon v. Rohonczy liefert: vom 20. Juli bis Mitte Oktober ZUCKER-MELONEN den Korb, enthaltend 4-5 Stück für 2 fl. 20 kr. franko Postnachnahme Bestell-Adresse: R. G., Török-cse (Ungarn) Vom 20. August bis Ende Oktober TAFEL-TRAUBEN den Korb, enthaltend brutto 5 Kgr. für 2 fl. 40 kr. franko Postnachnahme Bestell-Adresse: R. G., Keckemét (Ungarn)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“. Ringstrasse, Franz-Joseph Qual. Wielki pierwszorzędny hotel. 300 pokoi i salonów [od 1 zlr. wwyż], winda osobowa, czytelnia i dzienniki wszelkich krajów [także „Czas“]. Wspaniałe podwórza ozdobne. Kąpiele Dunajowe i biuro telegr. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (1771-32-60)

WIEDEŃSKA AKADEMIA HANDLOWA I., Akademiestrasse Nr. 12. Wpis na jednoroczny kurs dla abiturjentów gimnazjalnych i szkół realnych na rok szkolny 1890/91 odbędzie się 1 i 2 października w kancelaryi dyrekcji akademii. Kurs rozpoczyna się 3 października b. r. a kończy się dnia 15 lipca 1891 r. Należytość wpisu 3 zlr., za kolegialne sto sześćdziesiąt zlr. płatne naprzód w półrocznych spłatach. Do przyjęcia na zwyczajnego słuchacza nadaje się każdy kandydat, który wykazał się może świadectwem dojrzałości z gimnazjum lub szkoły realnej. Nadzwyczajni słuchacze muszą mieć przy najmniej 17 lat i którzy szkoły średnie zupełnie ukończyli. Nadzwyczajni słuchacze będą tylko przypuszczeni, o ile miejsce zezwoli. Wpis tychże odbędzie się dnia 3 października. Blizszej wiadomości zasięgnąć można z programu za rok 1890, który dostać można u portjera akademii. Wiedeń, w sierpniu 1890 r. (1791-33) Rada rządowa Dr. R. Sondorfer, dyrektor akademii.

C. k. Jeneralna Dyrekcya austriackich kolei państwowych. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 25 czerwca 1890 r. Odjazd z Krakowa (Podgórze): 5:14 rano z Podgórze-Plaszowa do Oświęcimia; 5:38 „ „ Podgórze-Bonarki do Wiednia; 6:02 „ „ do Suchy, Chabówki, Mszany dolnej; 7:59 rano z Krakowa (kol. K. L.) do Żywca, Zwardonia, Bielaka, Wied. Poszta, Sącz, Orłowa, Chyrowa, Strycja; 8:23 „ „ Podgórze-Plaszowa do Żywca, Zwardonia, Bielaka, Wied. Poszta, Sącz, Orłowa, Chyrowa, Strycja; 9:— „ „ Krakowa (kol. Póln.) do Oświęcimia, Bielaka, Wied. Poszta, Sącz, Orłowa, Chyrowa, Strycja; 9:37 „ „ Podgórze-Plaszowa do Oświęcimia, Bielaka, Wied. Poszta, Sącz, Orłowa, Chyrowa, Strycja; 9:59 „ „ Podgórze-Bonarki do Oświęcimia, Wiednia. 7:10 wiecz. do Podgórze-Plaszowa z Krakowa (k. K. L.); 7:35 „ „ do Suchy, Chabówki, Mszany dol., Chyrowa, Orłowa, N. Sącz, Poszta, Wiednia, Zwardonia, Bielaka; 8:47 wiecz. „ Podgórze-Bonarki z Oświęcimia; 9:06 „ „ Podgórze-Plaszowa z Oświęcimia; 9:38 „ „ Krakowa (k. K. L.). Odjazd z Tarnowa: 4:46 rano do Orłowa, Suchy, Żywca; 9:54 „ „ Chyrowa, Strycja; 2:39 popołud. do Orłowa, Nowego Sącza, Chyrowa, Strycja. Czas podany jest według zegaru pościeńskiego. (2511-60.) Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym nabyć można po cenie 5 cent. we wszystkich stacyach c. k. austr. kolei państwowych lub u konduktorów.

Powróciwszy z kąpiel, otwieram jak lat poprzednich, mój Zakład gimnastyczno-ortopedyczny w Krakowie, ul. Stołarska L. 15, z dniem 1 października b. r. (2065-2-10) A. Weiss.

Młoda Panna zamierza jechać na własny koszt do Paryża w październiku w celu dokończenia edukacyi i pragnie na drogę opieki damskiej. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje się z wdzięcznością w Krakowie, w Sukiennicach w sklepie pod L. 24. (2059-4-3)

Sklep od podwórza z obszernymi i suchymi piwnicami, jest do wynajęcia każdego czasu. Wiadomość w handlu Horowitza przy ulicy Grodzkiej L. 32, w Krakowie. (1890-7-10)

APTEKA R. JAKUBOWSKIEGO W NOWYM SĄCZU potrzebuje ucznia z ukończoną 6tą klasą gimnazjalną do praktyki. (2064-2-3)

Poszukuje się do kupna majątku ziemskiego średniej wielkości, z dworem w dobrym stanie. — Zgłoszenia przyjmuje pod liter. O. poste restante Krosno. (1976-3-7)

Mieszkanie złożone z 9 pokoi, przedpokoj, kuchni, pralni i pokoj u służących, na pierwszym piętrze, oraz stajni, wozowni i ogrodu, jest do wynajęcia przy ulicy Krupniczej pod L. 9. (1957-3-6)

Styryjskie słynne w świecie owoce stołowe gruszk i jabłka rozsyłka w paczkach od 5 kilo wwyż (2019-2-3) A. Kleinschuster, hr. dowca owoców stołowych w Marburgu a. d. Drau.

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej (1888-95) EMIL WEINER, WIEN, I., Salzhofgasse 4.

ZIÓŁKA PIERSIOWE Dr. SEEBURGERA. Jedyny środek przeciw chorobom płucnym, mianowicie: uporeczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypcy, zaflegmieniu i t. p. — Pakiet 20 centów, za stempel i opakowanie na prowincję o 10 centów więcej. (2003-3) Do nabycia w aptece „pod złotą głową“ Leona Rosnera w Krakowie.